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Pracując w laboratorium rozpoznawczyl:n miałełrr
rr-rożność w ciągu kil]ku lat rvykonywać i obserwować
nlasolve badania odczl,nę11 wiązania dopełniacza.

Baclania te wykonują pracorvnicy riaukowi i po-
tilocnicze siły techniczne. Na laboratoriach spoczywe
czgść technri,czna wyikonani,a odczl,nu. a lvięc przygo-
towanie surowic,v, nastgpnie jej napipetolvanie, r,ozle-
wanie dalszych składnikórl i irrne czynności aż tlc
przedłożenia le[<arzoll,i próll do odczytania. 

'Wigksza

czgść tych czlnności jest pracą t, clużej mierze necha-
rriczną (np. pipetowallie), a zat.rrr jednostajną i nu-
żącą, Dorviedziorrl,n jest, że takie znechanizorvarre
zajęcia wyko,nuje sig sto,sunkolł,o dużr-m nakłaćlem
energii (zmuszan,ie sig do uwagi i dokładności), co
sprawia iż praca ta jest męoząca. Ze zrnęczenient
idzie w parze osłabierrie parnięci, Tozproszenie myśli
Ę,, które to stany zwiększają moź,Iiwości popełnia-
nia błgdów.

Rozważ,aj ąc błgdy, które zd,arzają się przy maso-
rvl,ch badaniach, rvl,klucza sig nieudolność praco-
w-nika, zakładając. że jest on krvalifikorr"rr,,, i lł,yko-
nuje slł,oje oboiviązki rzetelnie, a jego niedociągnię-
cia sporvodoł-ane są hądź przeclążeniem pracą, bądź
sltoistr-rrri stanall-ti psr chicznvmi.

Przr badaniu krrti odczrnerrr rtiązania dopełniacza,
prz1,1viązuje się stosunkolr.o najll"igcej uwagi do ilkra-
plania arltygenu i dopełniacza. Są to płyny bezbarw-
ne, a w próbówkach ,o rózrrym przekroju trudno cza-
sem po wysokości poziornu cieczy stwierdzió ozy dan1,
Składnik został wlkroplony ze wzglpdu na możIiwość
otrzymarria fałszywego wl,niku, kwestia ta nabiera
szczegilnego znaczenia.

Lekarze przeprowadzający badania masowe aseku,
rują się jeżeli chodzi o tego rodzaju błgdy, w ten
sposób, że albo satlri rozlerrają antygen, albo jeżeli to
jest niemożIiwe ze wzglgdu na inne zajęcia, powierza-
ją tg czy,nność zaufanemu i w,vpróL,owanernu laboran-
towi. Nie zmienia to jednak po,staci rzaJz,y, gdyż tak
lekarz jak i labor,ant nie są nieomylni.

Mając to na wzglgćIzie zasto,sowałem antygeny za-
barivione, a nie znajdując w dostgpnym rri piśmien-
nictwie żadnych wzmianok o podobrrym uproszczeniu
pracy, przeprorvadziłern szereg badań w celu stwier-
dzenia czy antygeny lpTzeze mn,ie za,barwione ,r,vpływa-
ją na wynik wykonanego odczynu. Za:stosowanie bar-
rvionych antygenów daje prostą i łatwą kon,irolę, o,d-

ciaia w dużej mierze pracownika, dając mu możnośó
swobo,dnioj,szej pracy i zrnniejszając j"go wysiłek
umysłowy.'§Vkrapłając an,tygen zaibarwiony, można
w lkażdej chwiłi p,rzerwać pracę, by wykonaó jakieś
inne zaljęcie, wymagające naty,chmiastowego spełnie-
nia, boz obawy że po powrocie do pipetowania zapom-

ni sig, do które.i próbówki ostatnio rvkroplono anty-
gen. W ten sposób ogranicza się niemożliwość błęd-
nl,ch wyników.

Odno§le badania wy\konałem przy uż,vciu antygŁ?-

rTótł, wodnego i alkohołowelo zarazy s,tadniczej, no-

sacizłrowego i brucelozy do wykonania aglutynacji
oraz wyc,iągu do \Ą,iązania dopełniacz,a, uzyskane
z Wydziału Rozpoznawczego P.I.W, Ponadlto orienta-
,cyjnie przebadałem a]ntygen NIc Intosh'a do odczynu
Wassermana produkcji P.Z.H. Badania pTzepI,owa-

dzałem porównawczo, stosując do każdej surowicv
clwa antygeny, jeden norma]ny, drugi zabarwiony.

Sposób zabarwie,nia antygenu jest następuljąc;,: tlo
50 mI no,rrna,lnie sporządzonego antygenu dodaje sig
16 - 20 kropli rozcieńczonej fuchsy,ny karbolowej
(jak ćlo barwienia metodą Grama).
F'uchsyna rozcieilczoma: 10 ml fuchsyny karbolowej

90 rnl wo,dy destylowanej
Fuchsyna karbolowa: 10 nrl macierzystego (alko-

holowego) rozrtlvoru
fuchsynv

5 ml kwasu karbolowego
ch. cz.

I00 ml wody destyłowanej.

Prze,badałem ogółem 100 surowic koni, 350 suro-
wic bydła i 26 surowic ludzi. W badaniach na zarazę
stadniczą, z braku dodatnich surowic, ogranicz,7łem
sig tylko do stwierdzenia, że antygen), zabarrviorre nie
wpływają na wyniki przv sulowicach ujernnych. Jeż,e,

li chodzi o nosacizng to rozpo,rządzałem tylko jedną
surowicą dodatnią. przyczy:m niervielkie róŻnice
w wyrrikach i to tylko przy bardzo dużych rozcieńcze-
niach przepisuję błgdom technicz,nym przy sporząćlze-
rriu sarnych rozcieńęzeń, Z su,ro-wicami ujemnyrni
ortrzymałem uupełną zgodnośó wyników. Nieliczne ba-

dania surowic kiłowych ludzi (4 do,datnie i 22 Ąem-
ne), w któ,rych rów,nież nie wykazałem wpływu bar-
wika na wyniki, mają znaczenie raczej orientacyjne.
Stosowanie z,abarwiornych a.ntygenów przy masowych
badani,ach krwi ludzi inie jesit celowe, ponieważ wyko-
n}r,wanie każdego badania kilkoma różnyrri metoda-
mi, jak ito jest praktykowane w PZH, daje ilostatecz-
ną kon,tro,lę wyni[<u.

Bada,nia na b,rucelozg są oparte na sto,sunkowo

wigkszym materiałe. 300 surowic ujemnych ilało zu-
pełną zgo,dność wyników. Surowice dodatnie (50) ba-
dałem w ro,zcieńczeniach od 1/25 (tj. dawka sur, 0,05
ml) do I/128000. W badaniu po,równawczym obyil-
woma antygenami,stwierdzałem pewne nieznaczne
r6żnice, które jak wykazałem nastgpinie, wynikały je-

dynie z błędów technicznych sporządzania rozcień-
czeń. Róarice te polegające na uzyskiwaniu niejedna,
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kowego miana i to tylko przy wielkich rozcieircze-
niach, nie mają znaczenia praktycznego ,w badaniach
masowych, w których używa sig dałVki 0,05, ml.

Technika wykomarria badań poró,lvn,awczych pole-
gała rr,a sporaądz,eniu z każde1 badanej sr.lrorwicy do-
datniej trzech rzęd,6w roz,cieńczeń or1 Ll25
1/12800. Do pierwszego i drugiego ,rzgdu dodaw,ano
jednakowego anrtygenu no,rrrra],nego, do trzeciego rzę-
du arntygenu zabarwionego. Różnice w wysokości
mia,rra występow,ały tylko przy bardzo dlżych roz-
c;ieńczeniach; nie są one nastgpstwem wpły,wu barwi-
ka zawar,tego w antygenie, gdyż spotyka sig je rórv-
nież przy stosowaniu tego sałnego normalnego ał]ty-
genu (rzgdy I i II ), lecz są spowodowane ,niedosko-
rrałością spoirządz,ania tak wiełkich rozcieńczeń.

Sposóib uzyskiwa,nia rozcieńczeń był nastgpujący:
l-sza próbówka 0,I rnł ,surowicy + 0,4 ml płynu fiz-

jol., 2-ga próbówka i nastgpne po 0,25 ml płynu fiz-
joł. Przenosząc pipetą 1 ml - Irową z pierwszej pró.
bówki 0,25 rnl wyrnieszanej z płynem surowicy do
próbówki drugiej, a na,stgpnie po wyłnieszaniu znów
0,25 ml do na,stgprrej iód. otrzyrnuje sig wzrasta,jącc
rozcieńczonia.

Rea,surnując dotychczaso,rłe §postrzeżonia docho,dzę
do wniosl<u, że w masowych badarriach na brucelozę
można dla arrigkszenia dokładności w pracy, elimina-
cji fałszy,wl,ch wynilków i o,dciążenia pracowników,
stosowaó zaiba,nwiolny anty8en, którry nie wpływa na
wynik samogo badania, Nałeży zwt6cić uwagę na nie-
zlr'acżiną zrnianę zabarwienia z norrnalnie czerwoirrawo
cegłasitego (lk'winki) na lekko amarantowo ceglaste
(krwinki i fucłrsyna). - Badania na nosacizng
i zarazę stadniczą wymagają dalszego uzupełnienia
na wiPkszej ilo,ści do,datnich suro,wic.

K1IZIMIEPa ŁAzvG^

Podstawowym zj awiskienn leukergii j est wystgpuj ąca
w róznych chorobach gorączkowych skłonnośó leuko-
cytów do zlepiania sig we krwi cytrynianowej rt mliej-
sze lub wig]<sze zespoły konrórek. Jeśli leukergia jest
wybitna widaó zlepy natyclrimiast po pobraniu krtvi
i proces ten obejmuje 60j00/o leukocytółv, w innych
wypadkacłr kre-w musi staó kiłka godzirr. Prawidło.rva
krew tego zjawiska nie wykazuje, Ptzeważnie zlepiają
sig tylko neutrodiłe i cechą znamienną jest, że istnieje
wytaźna tendencja do powsiawania zlepółv cytologicz-
nie jednorod,nych, zlepy wyłącznie granulocytarne lub
wyłącznie limłocytarne. Także tromboclty biorą udział
i zlqpiają sig cne w duże aglołneraty, czgsto zmie-
szane z granulocytami. 'W czasie badań okazało sig, źe
ledkergiczne ciałka bi,ałe są zarówno pod wzglgdem
swojej ruchiliwości, jak i czynności żernej bardziej ak-
tywne niż nieleukergiczne, wobec czego słowo leŃer-
gia należy rozumieó jako aktywacja aparatu leuil<ocy-
tarnego. Leukergia czyli zwigkszona lepkośó i skłon-
ność do aglołneracji białych ciałek występuje przy
każdej przyspieszonej leukopoezie.

Myślą przewo,ilnią moich badań było zbadarlie przy-
datności pl,órby leukergicznej, jako próby pomocnicze;'
w wykrywaniu chorórb zlvierzęcych przeil ubojem.
Krew pobierałem pipetą z plrzeciętych naczyń szyj-
nych w trakcie uboju, Wszystkich prób wykonałełn
2I2 z tego 40 u świń, u l09 sztuk bydła, u 60 sztu]c
cieląt, jednego konia i jednej owcy oTaż kozy.
Na 40 prółlr przeprowaclzonych u świń u trzyn5-
stu szituk (32,50/o,) wypadła wybitna leukergia
u reszty ujemnie. U świń, które dały d,odatnią leuker,-
gig od ł* do +++* stwierdzano zlepy granulo-
cyitarne, po I0 i wigcej komórek. Sztuki wykazujące
do,datnią prób9 leukergiczną ba,ćlaniem klinicznyrrr
przed ubojerr., jak również badaniem sekcyjnl,m żad-
nych objawów cłroroibo,rł,yc}r nie wykazywały. Zalettt
należi przpl7szcżać, że istniała jalkaś infekcja utajorrra
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lub też w pierrvszych stadisch rozwojowych, względnie
u świń wystgpuje leukergia fizjologicznie, Jednak tego
zagadnienia u świń nie rąqgłem kontynuowaó dalej
ponieważ w ueźni spotykałem się ze sztu,karrni dużyrni
a rrie wiadorno jak sig zaclrowuje o,dczyn leukergiczny
u prosiąt. Występowanie leukergii u świń w tak dużyrn
proconcie, moźemy soibie wytłunnaczyć poniekąd ich
sposobem bytowania, który sprzyja do wystąpienia
u nich schorzeri rv formacir latentnych, Ze 109 sztuk
bydła, 9 sztuk wykazało dodatnią leukergig od ł do
+ + +, reszta ujemną. Z do,datnich oćIczynó,w leuker"
gicznych 2 sztuki były poddałre ubojowi z konieczn.,ści
i na sekcji wykazano u jednej zapalenie otrzewnej na
tle ciała obcego, leukergia +++, u drugiej pelicar-
tlitis traumatica, loukergia -l- -| ; u innej sztuki stwier-
dzono obrzgk wątroby i zapalenie torebki wątro]bowej
oraz sekwester w płucach o zaw,artości brvjowatej,
śmietanowatej, Ieukergia ł *; u na,stgpnej sztuki
stlvierdzono za,palenie płuc i opłucnej, Ie,ukergia ł *;
u innej znów spotkano ropień wie]kości pigści w oiko-

licy zatoki Highmora z prawej §trony, leuker-
gia * ł; u pozostałych 4 sztuk dodatnich, nie
stwierdzono zmian makroskopowych anatomo-pato,
Iogicznych. Dalej u jednej sztuki na sekcji
stwierdzono gtuźlicę płuc, jelit oraz otrzewnej,
leukergia wypadła ujomnie; u drugiej stwier-
dzono promienica kości lewego ramienia żuchwy,
Ieukergia rlwnież wypadła ujemnie. Z 60 sztrr,k cieląt
wynik dodatrri leukergii dały Ą sztuki, u któryclr
stwierdzono w 3 wypadkach zapalenie stawów i pę-
powiny, leukergia wypadła od *ł do * j- *; w jed-
nlrn wypadku stwierdzono ŻÓłtaczkę o nieustalonej
ptzyczynie, leŃergia + +. U konia, który został za-
bity z urzgdu, po,dejrzenie rlosacizny, na sekcii strłier-
dzono guzki nosacizowe wielkości ziarna nrosa, do
grochu, w płucach, wątrobie, śledzionie oraz jelicie
ślepym, leukergia * ł.

Badania nad leukergią u bydła iświn
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